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Úvod

José Maria Eça de Queirós (1845–1900), nejznámější představitel tzv. „Generace

sedmdesátých let“ v Portugalsku, napsal většinu svých románů v cizině, kde pobýval

v diplomatických službách. V 70. letech 19. století formuloval zásady realistické tvorby jako

kritické analýzy společenských nešvarů. Silně ho ovlivnily podněty tehdejší anglické a

francouzské literatury. Korespondence Fradiqua Mendese (1900, A Correspondência de

Fradique Mendes) není pokládána za autorovo stěžejní dílo, přece však má neodolatelné

kouzlo. Přestože nemá klasický románový děj, prolínání časových rovin, v nichž se odehrávají

dílčí zápletky, jej činí málem napínavým a mnohovrstevnost na poli sémantickém, jež

v portugalské literatuře byla do té doby spíše výjimkou, je pro čtenáře opravdovou výzvou.

Ponurost Quirósových naturalistických románů je zde vystřídána vyváženým sarkasmem,

brilantní ironií a rafinovaným pesimismem.

A právě pesimismus vyjádřený protagonistou první části knihy mne přivedl na

myšlenku pokusit se o překlad díla. V protagonistově logice není totiž smysluplné pokoušet se

psát poezii či prózu, jelikož „…lidské slovo, jakým mluvíme, není dosud schopno vyjádřit ani

ten nejzákladnější dojem či reprodukovat prostý tvar keře …”1. Přesto byly ony řádky

napsány. Sloučila jsem toto tvrzení s úvahami o nemožnosti realizace dokonalého překladu a

došla k názoru, že pakliže byly napsány, zaslouží si být přeloženy. Sám fakt, že autor, který

tak úpěnlivě toužil po dokonalosti vyjádření, který svá díla nesčíselněkrát přepisoval a

upravoval, jako by nikdy nebyl se svou prací spokojen, přece nikdy nekapituloval a tvořil až

do konce svého života, mne naplnil hlubokou úctou a zároveň pocitem, že dílo nemusí být

dokonalé, pokud do jeho vzniku bylo vloženo veškeré úsilí dokonalosti docílit. Právě tato úcta

mi byla zárukou, že budu k textu přistupovat zodpovědně, a onen pocit mi pak dovolil pokusit

se o překlad, ačkoli mnoho děl Eçy de Queiróse již do češtiny přeložili zkušení překladatelé

(jako Zdeněk Hampl a Marie Havlíková).

Rozhodně jsem si nekladla za úkol celé Queirósovovo dílo podrobně rozebrat, v

průběhu překladu jsem ale v textu objevila hned několik zajímavých faktů, které napomáhají

hlubšímu pochopení díla. Rozhodla jsem se tedy systematicky vyhledávat informace o

osobách, místech, událostech a dílech v textu zmíněných a výsledky tohoto průzkumu ve

1 „O verbo humano, tal como o falamos, é ainda impotente para encarnar a menor impressão intelectual ou
reproduzir a simples forma de arbusto…“
QUEIRÓS, Eça de. A Correspondência de Fradique Mendes. Lisboa : Livros do Brazil, 1999, s. 106
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formě hesel nebo stručných výpisků vložit přímo do překládané části do poznámek pod čarou.

Závěry, které jsem z nich vyvodila, se staly materiálem pro jednu z kapitol této práce. Ta je

celkem rozdělena do čtyř částí.

V první se souhrnně zabývám životem a dílem Eçy de Queiróse. Vycházím při tom

převážně z knihy A. Campose Matose.2

Ve druhé se blíže věnuji Korespondenci Fradiqua Mendese, nastínění jejího stručného

obsahu a rozboru textu s ohledem na aspekty, které nabyly na důležitosti při překladu díla.

Zde jsem se krom již zmíněného A.C. Matose opírala o texty Marie A. Ribeirové.3

Těžištěm práce je část třetí, kterou věnuji úvaze nad koncepcí překladu a samému

překladu vybraných částí textu, které podle mého názoru nejlépe reprezentují styl Eçy de

Queiróse a na kterých je možné ukázat, jaká úskalí se při překladu tohoto autora mohou

objevit. Zároveň navrhuji možná řešení, a to jak v obecné rovině, tak na konkrétních

příkladech.

Čtvrtou, poslední část jsem věnovala stručné úvaze nad jedním aspektem díla, který

díky překladu vystoupil na povrch a odhalil další rozměr Korespondence.

Zásadně jsem se opírala o práce Jiřího Pelána,4 Hanse-Georga Gadamera5 a Jiřího

Levého.6 Při řešení praktických problémů jsem vycházela ze zkušeností nabytých na

překladatelském semináři PhDr. Vlasty Dufkové a zároveň jsem konzultovala text knihy

Město a hory7 (1901, A Cidade e as Serras, č. 2001, Kráčej a čti)8 v překladu Marie

Havlíkové, jejíž řešení mi v některých obtížných situacích byla vodítkem.

2 Cf. CAMPOS MATOS, A. Dicionário de Eça de Queirós. Lisboa : Caminho, 1988
3 Cf. APARECIDA RIBEIRO, Maria. História crítica da literatura portuguesa, vol. VI (Realismo e
naturalismo). Lisboa/São Paulo : Verbo, 1994
4 Cf. PELÁN, Jiří. Kapitoly z francouzské a italské literatury. Praha : Torst, 2000
5 Cf. GADAMER, H.-G. „Řeč jako médium hermeneutické zkušenosti“. přel. Jiří Němec Překlad literárního
díla. Praha : Odeon, 1970
6 Cf. LEVÝ, Jiří. Umění překladu. Praha : Československý spisovatel, 1963
7 dále jen jako Kráčej a čti
8 Cf. QUEIRÓS, Eça de. Kráčej a čti. přel. Marie Havlíková. Praha: Academia, 2001
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1. Život a tvorba Eçy de Queiróse

1.1 Dětství a studentská léta

José Maria Eça de Queirós se narodil 25. listopadu 1845 v severoportugalském městě

Póvoa de Varzim v domě příbuzných své matky Caroliny Augusty Pereirové d’Eça. Byl

plodem tajné lásky. Jeho otec Dr. José Maria Teixeira de Queirós, asistent královského

prokurátora, se v té době zdržoval v nedalekém Ponte de Lima a s Carolinou Augustou se

oženil teprve čtyři roky po synově narození. (Jelikož Carolina Augusta syna porodila ještě za

svobodna, nemohla rodinu vystavit veřejné hanbě a do matriky své jméno neuvedla. Přestože

nakonec Eçu v jeho 41 letech přijali za vlastního, v záznamech zůstal údaj „matka neznámá“.)

Malý Eça byl nejdříve svěřen do péče chůvy ve Vile de Conde, poté byl do svých

deseti let vychováván u prarodičů z otcovy strany ve Vermedilhu v Aveiru. Po smrti prarodičů

odešel studovat do Colégia de Lapa v Portu.

Ve svých šestnácti letech vstoupil na právnickou fakultu v Coimbře. Během

coimberských studií (1861–1866) pronikal Eça de Queirós do tajů anglické, německé, ale

především francouzské literatury a filosofie. Četl Darwina, Dickense, Thackerayho, Hegela,

Goetheho, Proudhona, Balzaca, Huga, Flauberta a další významné autory, kteří se na dlouho

stali jeho vzorem. Zároveň však procházel deziluzí. Dle jeho vlastních slov nepředstavovala

univerzita „Almu Mater“, jak by tomu mělo být, ale „zahořklou macechu“, jež ve studentech

potlačuje jejich svobodné názory, nedovolí jim intelektuálně se rozvíjet a nutí je

k bezduchému opakování právnických formulek.9 Profesoři se také dostali do jeho díla. V

Korespondenci Fradiqua Mendese se objevuje toto: „Tu hned Fradique zapátral v paměti a

zvesela se začal vyptávat na Pedra Peneda, na Paise a další profesory starého tupě klerikálního

střihu.…“10 Ani v dalších Queirósových vzpomínkách11 se coimberská univerzita neobjevuje

v lepším světle. Musíme však uznat, že pro intelektuální vývoj Eçy de Queiróse sehrála

důležitou úlohu. Pocit útlaku a despocie v něm vzbudil první touhy po revoltě, po osvobození

od tyranů, po vymýcení starých zatuchlých pravidel a norem, po hledání cesty k nápravě

společnosti. Seznámil se tu s Anterem de Quentalem, vůdčí osobností skupiny studentů a

9 Cf. CAMPOS MATOS, A. Dicionário de Eça de Queirós. Lisboa: Caminho, 1988, s. 309
10 „Então, alegremente recordando Coimbra, Fradique perguntou-me pelo Pedro Penedo, pelo Pais, por outros
lentes ainda, do antigo tipo fradesco e bruto...“

[…]


superando as diferenças linguísticas e culturais entre o autor (falante de pelo menos quatro

línguas, grande viajante e conhecedor da história grega, romana, francesa e inglesa) e o leitor

checo. O que foi mais importante para mim foi traduzir o texto de maneira o mais fiel possível

quanto ao detalhe, considerando ao mesmo tempo a sua função para que o conjunto não

perdesse a sua forma ou a transmissão da informação do conteúdo ao leitor não ficasse

impossível. No início prestei atenção à problemática constituída pelas diferenças entre a

gramática e o léxico checo e o português. A impossibilidade de mudar todas as facetas

dalgumas palavras de português para checo, levou à necessidade de procurar os

compromissos, isto é, buscar as expressões que da melhor maneira transmitem a ideia. No

caso de expressões das línguas estrangeiras - isto é - não portuguesas, a prioridade foi

conservar o seu carácter em contexto português e trazê-lo ao checo de tal maneira que

funcionasse de modo mais próximo ao original.

Depois de apresentar a tradução das seleccionadas partes do texto, que baseei na

experiência obtida nas aulas do seminário da tradução literária de PhDr. Vlasta Dufková,

examinei alguns problemas escolhidos nas áreas acima mencionadas, continuando com as
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soluções que me pareceram mais relevantes com a proposta técnica da tradução. Depois aludi

os problemas que tive que resolver através a explicação de referências abundantes, relativas a

factos históricos, literários e bibliográficos, cuja simbologia fundamentalmente influencia o

conteúdo e o estilo do texto e cuja interpretação me levou ao descobrimento das novas facetas

da obra.

No último capítulo tento encontrar respostas quanto à questão de existência, ou então

não-existência, de heteronímia na Correspondência de Fradique Mendes, usando as

informações obtidas durante a procura das interpretações dos já mencionados factos

histórico–culturais.
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Výtah

Eça de Queirós: Korespondence Fradiqua Mendese jako překladatelský problém

Korespondence Fradiqua Mendese není možná nejzásadnějším dílem Eçy de

Queiróse, pro portugalskou literaturu druhé poloviny devatenáctého století je však velkým

přínosem z formálního i myšlenkového hlediska (zejména v oblasti rozvoje heteronymie).

V této práci jsem se pokusila vytyčit si hierarchii aspektů důležitých při překladu

tohoto textu do češtiny, a identifikovat tak problémy, jejichž vyřešení by umožnilo realizovat

překlad bez zásadních omylů, nebo přesněji řečeno, jejichž řešení by vedlo k věrnému

překladu díla. Jedním z aspektů byla potřeba proniknout do problematiky díla Eçy de

Queirose v rovině filologické, současně však bylo důležité detailně pochopit obsah díla ve

všech jeho rovinách. K takovému pochopení mi dopomohlo seznámení s historicko-kulturním

pozadím doby, ve které autor tvořil, s jeho detailním životopisem a s jeho dalšími díly.

První dvě kapitoly této práce jsou stručným shrnutím nalezených informací. Třetí

kapitolu jsem věnovala koncepční stránce překladu. Odůvodnila jsem výběr částí, které by

nejlépe vystihovaly problematické aspekty překládaného textu. V nich jsem následně ony

aspekty identifikovala a navrhovala řešení, která jsem pokládala za nejsprávnější. Jelikož

jedním z nejmarkantnějších problémů byl častý výskyt sémanticky propojených reálií a

z podtextu často čitelné symboly vztahující se k autorovu životnímu příběhu, vkládala jsem

kusé vysvětlivky a hesla do poznámek pod čarou. Jak vysoce relevantní je obsah těchto

poznámek pro možné a úplnější pochopení díla, jsem se pokusila ukázat ve čtvrté kapitole této

práce, v níž jsem se částečně vrátila k výkladu Korespondence a pokusila se pomocí informací

nalezených při rozkrývání narážek a symbolů ukrytých v textu vyvrátit anebo potvrdit výskyt

hetronymie v tomto Queirósově díle.

V závěru se na základě rozboru díla a analýzy výsledků dosažených při překonávání

konkrétních problémů snažím utřídit takto vzniklé poznatky a vyvodit z nich prakticky

aplikovatelná pravidla postupu překladu Queirósova díla do češtiny.
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Abstract

Eça de Queirós’ A Correspondência de Fradique Mendes as a translation problem

There are many books that come up to ones mind when the name of Eça de Queirós is

mentioned. It is mainly Cousin Basílio and widely discussed The Sin of Father Amaro comes

in second. A Correspondência de Fradique Mendes is sometimes falsely being considered as

a work of less importance but this witty book full of hidden meanings, symbols and

philosophical contemplations brings many valuable innovations into Portuguese literature of

the end of the nineteenth century.

The paper is focused on search for solutions of difficulties that appear in connection

with the translation of this specific text, on search of ways that may help the translator to

overcome some obstacles of an interpretation Portuguese text into Czech. It identifies one key

to success, which is a thorough comprehension of the original text and thorough knowledge of

theory of translation. Such a comprehension requires wide range of information on which it

can be based. These were presented in the first part of this paper, focused on author’s life and

work in context of Portuguese cultural background and in the second part, which analyses A

Correspondência de Fradique Mendes as a whole as well as the main character Fradique

Mendes. The third part deals with general conception of translation on theoretical basis,

pronounces specific problems that are to be faced in the text, the translated text itself,

followed by list of solutions to problems that were encountered. Owing to the specificity of

Eça de Queirós’ work, an unexpectedly large sum of facts, an explanation of which became an

important part of the translation, has revealed important information regarding symbolical

contents of the novel. Being it a partial outcome of the process of translation I have included

some of it into the paper as its fourth part, as material that has the potential to clear out the

questionable existence of heteronymy in the novel.

The conclusion describes the fragile hierarchy of the translation’s priorities, pros and

cons of interpreting a multilingual and multifarious text and it estimates possibility of

application of solutions found through the process of translation made in this work to other

Queirós’ texts.
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