Posudek na diplomovou práci

Zuzany Turkové
Ec;a de Queirós: Korespondence Fradiqua Mendese jako překladatelský problém

Diplomantka patří k výrazným víceletým frekventantům seminářů literárního překladu
na bázi portugalštiny (sem. PhDr. Dufkové a sem. PhDr. Havlíkové) a tento obor je pro ni
také reálnou budoucí alternativou smysluplného zúročení filologického studia v praxi. Volbou
komentovaného překladu za téma diplomové práce současně pokračuje v linii na
portugalistice nedávno úspěšně zahájené, která má u určitého typu studentů reálnou šanci
v praktickém uplatnění oboru přinést výsledky rovnocenné vědecké dráze - s níž se zároveň
nevylučuje - a přínosné pro kultivaci společnosti. Účelem tu není překlad sám o sobě, byť ten
je těžištěm práce: jde jednak o stanovení filologických předpokladů porozumění dílu ajeho
výklad, jednak o vymezení kritérií překladu v mezích daných možnostmi cílového jazyka
včetně jejich ověření v praxi. Překládaný text tedy není podkladem teoretické translatologické

nadstavby, nýbrž naopak filologický rozbor tu slouží k produkci výsledného českého textu,
přičemž diplomant ohledává terén, na němž v budoucnu může znalostí získaných během
studia využívat ať už na poli uměleckého překladu, nebo psaní komentářů k vydávaným

dílům.

Zuzana Turková tímto způsobem přistoupila k dosud nepřeloženému velmi
specifickému textu portugalského klasika druhé poloviny 19. století E9Y de Queiróse.

Práce je členěna do čtyř nestejně dlouhých kapitol. V souladu se zadáním nejprve
podává stručnou informaci o autorově životě a tvorbě v kontextu portugalské a šířeji evropské
literatury, vesměs na bázi sekundárních zdrojů. Druhá kapitola je věnována překládanému
dílu, kolektivní genezí fradiquovské mystifikace počínaje a originální kapitolou o Fradique
Mendesovi coby inspiraci soudobého angolského literárního pokračování konče. Společně
s brazilskou epizodou svého mystifikačního působení tak protagonista obsáhne základní
opěrné body lusofonního světa na třech kontinentech. Diplomantka se mimo jiné dotkne
problému ironicky traktovaného dandysmu a portugalského "francesismu" - provinčního

komolení nekriticky přejímaného francouzského kulturního vzoru.
Nejrozsáhlejší, třetí kapitola je věnována překladu od východisek překladatelského

přístupu a zdůvodnění výběru překládaného textu přes překlad sám (v rozsahu čtyřiceti stran)
po následný komentář ke konkrétním překladatelským řešením. Významnou součást překladu
tvoří podrobné poznámky pod čarou, přesahující svým záběrem běžný formát poznámek
v knižně publikované knize. Tato forma nadstandardních vysvětlivek byla zvolena s jasným
záměrem ukázat v detailu jednotlivé kroky, které vytvářejí nezbytné předstupně úplného
pochopení interpretovaného textu. Queirósův text se hemží dobovými narážkami
společensko-historickými i literárními, staví na klasickém řecko-latinském vzdělání a
samozřejmě počítá se znalostmi evropského snoba, ne-li přímo intelektuála konce 19. století,
které se ani zdaleka neomezují na portugalské prostředí, ba ani na evropský kontinent.

Diplomantka k této složce práce přistoupila velmi zodpovědně, třebaže musela obsáhnout

sumu informací dalece přesahující studovaný obor.
Čtvrtá kapitola se velmi invenčně zabývá problematikou fradiquovské heteronymie:

diplomantka v ní projevila cit pro jemné nuance textu a vpravdě překladatelskou všímavost
k detailům, které vyvstanou právě při dlouhodobém soužití s ním.

Pokud jde o překlad sám, je dokladem seriózní překladatelské práce na velkém díle.
Queirós je autor nesmírně obtížný, brilantní stylista a rafinovaný ironik, v tomto případě text
ještě obohacující o komplikovaně mystifikační polohu spíše než rovinu. Vzhledem
k náročnosti úkolu by bylo nespravedlivé začátečnický překlad soudit absolutními měřítky a
metoda nezasahování by se míjela i s didaktickým účelem práce. Nedotčeny redakčními
zásahy ostatně ke čtenářům nepřicházejí ani rukopisy profesionálních překladatelů. Překlad se
tedy v průběhu práce vyvíjel jako v případě autentické redakční spolupráce, kdy diplomantka
reagovala na konzultantčiny návrhy a nakládala s nimi podle svého nejlepšího uvážení. Že je
nepřejímala bezvýhradně, o tom svědčí mj. případy, v nichž se názorově rozešly (za všechny
citujme název sbírky Kamenné brilianty). Jak je uvedeno v práci, takto dotažena je zhruba
polovina přeloženého textu. Se zbytkem je pochopitelně ještě třeba pracovat, nicméně z jeho
úrovně jasně vysvítá, že základní poloha včetně své jasně adaptační tendence byla zvolena
dobře.

Diplomantka leckdy až hyperambiciózně zúročila znalosti nabyté v průběhu fakultních
překladových seminářů: její ostražitost vůči všem nástrahám textu je dokladem patřičně
zostřené vnímavosti, která si už jednou provždy bude vědoma možných úskalí pod pokojnou
hladinou, nežjí zkušenost dodá klidu optimální míry nezbytného kompromisu. Na druhé
straně je třeba ocenit její schopnost přenést queirósovského mystifikačního ducha na
metatextovou úroveň (srov. jména profesorů na s. 76).

Pro českého vnímatele představuje nesporně objevné kuriosum začlenění také
"Libušina soudu" do této mystifikační řady portugalské provenience (viz s. 56).

Celek diplomové práce má velmi dobrou stylistickou úroveň, minimum přehlédnutých
chyb (systémově: nečeské psaní uvozovek) a až na drobnosti dodržuje platná formální
doporučení.

Diplomantka podle mého názoru prokázala zvládnutí tématu a schopnost vytěžit z něj
originální závěry i nad rámec zadání. Přestože v překladu samém jsou ještě rezervy, považuji
jej za velmi solidní základ k dopracování pro případné knižní vydání.

Navrhuji hodnocení diplomové práce známkou "velmi dobře" až ,;v§boině".
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